ఆకాశవాణి కేంద్రం హైదరాబాద్, జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 05.09.2024

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. సింగపూర్ పర్యటనలో ఉన్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ , ఆ దేశ ప్రధాని లారెన్స్ వాంగ్ తో ఈరోజు చర్చలు జరుపుతారు.
- జాతీయ ఉపాధ్యాయ దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము 82 మంది ఉత్తమ ఉపాధ్యాయులకు నేడు అవార్డులను ప్రదానం చేయనున్నారు.
- 3. ఆంధ్రప్రదేశ్ లో వరద ప్రభావిత జిల్లాల్లో కేంద్ర బృందం ఈ రోజు పర్యటిస్తుంది.
- 4. పారిస్ లో జరుగుతున్న పారాలింపిక్స్ లో భారత పతకాల సంఖ్య 24కు పెరిగింది.

PM- BRUNEI SINGAPORE VISIT WITH V/C: సింగపూర్ పర్యటనలో ఉన్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆతిథ్య దేశ ప్రధాని లారెన్స్ వాంగ్ తో నేడు చర్చలు జరుపుతారు. భారత్- సింగపూర్ వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంతో పాటు ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ అంశాలపై చర్చలు జరుపుతారు. అంతకుముందు మోదీకి ఘన స్వాగతం పలికిన వాంగ్.. ప్రతిష్టాత్మక శ్రీతెమాసెక్ భవనంలో ఆతిధ్యం ఇచ్చారు. సింగపూర్కు స్వాగత మంటూ మోదీతో కలిసి ఉన్న ఫొటోను ఎక్స్ లో పోస్టు చేశారు. నేడు జరిగే చర్చల్లో ఇద్దరు నేతలు పలు అవగాహనా ఒప్పందాలపై సంతకాలు చేయనున్నారు. లారెన్స్ వాంగ్ ఆహ్వానం మేరకే మోదీ సింగపూర్ పర్యటనకు పెళ్లారు. సింగపూర్ నుంచి పెట్టుబడులను ఆకర్షించడం , వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని పెంపొందించడం, ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను బలోపీతం చేయడమే లక్ష్యంగా మోదీ సింగపూర్లలో పర్యటిస్తు న్నారని విదేశాంగ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ప్రధానమంత్రి హోదాలో మోదీ సింగపూర్లలో పర్యటించడం ఇది ఐదోసారి. పర్యటనలో భాగంగా సింగపూర్లలో వ్యాపారపేత్తలతో కూడా మోదీ సింగపూర్లలో పర్యటించడం ఇది ఐదోసారి. పర్యటనలో భాగంగా సింగపూర్లలో వ్యాపారపేత్తలతో కూడా మోదీ భేటీ కానున్నారు. అంతకుముందు మోదీ బ్రూసై పర్యటనలో ఆ దేశ సుల్తాస్ హసనల్లో భేటీ అయ్యారు. త్వరలో బ్రూసై-భారత్ మధ్య నేరుగా విమాన సర్వీసులను ప్రారంభి స్థామని మోదీ పెల్లడించారు.

NSD

PREZ – TEACHERS: జాతీయ ఉపాధ్యాయ దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము న్యూఢిల్లీలోని విజ్ఞాన్ భవన్ లో 82 మంది ఉత్తమ ఉపాధ్యాయులకు నేడు అవార్డులను ప్రదానం చేయనున్నారు. ఈ కార్యక్రమాన్ని సాయంత్రం 4 గంటల 10 నిమిషాల నుంచి FM గోల్డ్, ఇంద్రప్రస్థా, ఆకాశవాణి ఛానెల్స్ లో ప్రత్యక్ష ప్రసారం చేస్తారు. భారత మాజీ రాష్ట్రపతి సర్వేపల్లి రాధాకృష్ణన్ జయంతి సందర్భంగా ప్రతి ఏడాది సెప్టెంబర్ 5న జాతీయ ఉపాధ్యాయ దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు. విద్యారంగంలో విశేషంగా సీవలందించిన ఉపాధ్యాయులను జిల్లా, రాష్ట్ర, జాతీయ స్థాయిల్లో ఎంపిక చేసి అవార్డులను ప్రదానం చేస్తున్నారు. 50 వేల నగదు బహుమతితో పాటు వెండి పతకాన్ని బహుకరిస్తారు. మరోవైపు ఉపాధ్యాయు దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి భవన్ లోని అమృత్ ఉద్యాన్ సందర్భనకు ఉపాధ్యాయులందరినీ అనుమతిస్తున్నారు. రాష్ట్రపతి భవన్ లోని గేటు నెంబర్ 35 నుంచి ప్రవేశం ఉంటుంది. ఇందుకోసం సెంట్రల్ సెక్రటీరియట్ మెట్రో స్టేషన్ నుంచి ఉచిత బస్సు సౌకర్యం కూడా కల్పిస్తున్నారు. గత నెల 16 నుంచి ఈ నెల 15 వరకు ప్రజలకు అమృత్ ఉద్యాన్ సందర్భన అవకాశం కల్పించారు. సుమారు లక్షన్నర మంది అమృత్ ఉద్యాన్ సందర్భించారు. **NSD**

HARYANA POLL-BJP LIST: హర్యానా అసెంబ్లీ ఎన్ని కలకు సంబంధించి 67 మంది అభ్యర్థుల పేర్లతో భారతీయ జనతా పార్టీ తొలి జాబితాను విడుదల చేసింది. ముఖ్యమంత్రి నయాబ్ సింగ్ సైనీ, లద్వా నియోజకవర్గం నుంచి పోటీ చేస్తారు. స్పీకర్ గియాస్ చంద్ గుప్త పంచకూల నుంచి, మాజీమంత్రి అనిల్ వీజ్ అంటాల నుంచి పోటీ చేస్తారు. ఈ జాబితాలో 8 మంది మహిళలకు చోటు దక్కింది. NSD

HOME MINISTRY – TRIPURA: సేషనల్ లీబరేషన్ ఫ్రంట్ ఆఫ్ త్రిపుర – NLFT, ఆల్ త్రిపుర టైగర్ ఫ్లోర్స్ - ATTF ప్రతినిధుల మధ్య సెటిల్ముంట్ ఒప్పందం పై న్యూడిల్లీలో కేంద్రం, త్రిపుర ప్రభుత్వాల మధ్య సంతకాల జరిగాయి. ఈ కార్యక్రమంలో హోంమంత్రి అమిత్ పా , త్రిపుర ముఖ్యమంత్రి మాణిక్ సాహా, హోం మంత్రిత్వ శాఖ ఉన్న తాధికారులు, త్రిపుర ప్రభుత్వ ఉన్న తాధికారులు పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా హోంమంత్రి అమిత్ పా మాట్లాడుతూ... NLFT, ATTF ఆయుధాలు వది లేసి జనజీవన స్రవంతిలో చేరి త్రిపుర అభివృద్ధి పట్ల తమ నిబద్ధతను చాటుకోవడం సంతోపించదగ్గ విషయమన్నారు. ఇంతకుముందు త్రిపుర - ఢిల్లీ రాష్ట్రాల ప్రజల మధ్య దూరం ఉండేదని , రోడ్డు , రైలు, విమానాల అనుసంధానం ద్వారా ప్రధానమంత్రి ఈ దూరాన్ని తొలగించడమే కాకుండా ప్రజల మనసుల మధ్య దూరాన్ని కూడా తొలగించారని అమిత్ పా శ్రాఘించారు. NSD

NOTARY PORTAL: వివిధ సేవల కోసం నోటరీలు, ప్రభుత్వానికి మధ్య పనిచేసే కొత్త ఆన్ లైన్ నోటరి పోర్టల్ ను కేంద్ర న్యాయ శాఖ మంత్రి అర్జున్ మేఘ్వాల్ ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మేఘ్వాల్ మాట్లాడుతూ... డిజిటల్ ఇండియా లక్ష్యం దిశగా కాగిత రహిత, సమర్థవంతమైన వ్యవస్థను అందించడంలో ఇది ఒక ముఖ్యమైన ముందడుగు అని అన్నారు. ఈ పోర్టల్**ను యూజర్ ప్రెండ్లీ పద్ధతిలో** రూపొందించామని, నోటరీల విషయంలో ప్రజలకు ఉపయోగపడుతుందని మంత్రి తెలిపారు. **NSD**

CENTRE - DOCTOR SECURITY: ఈసెల 10వ తేదీలోపు అన్ని పైద్య సంస్థలలో పైద్యులు, ఆరోగ్య కార్యకర్తల కోసం తీసుకున్న భద్రతా చర్యలపై నిపేదికను అందించాలని కేంద్రం - అన్ని రాష్ట్రాలు, కేంద్ర పాలీత ప్రాంతాలను కోరింది. ఈ మేరకు కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ కార్యదర్శి అపూర్వ చంద్ర - ముఖ్య కార్యదర్శులు, డిజిపి లకు లేఖ రాశారు. ప్రతి ప్రాంతం, జిల్లాల్లో అధిక సంఖ్యలో రోగులు వచ్చే ఆసుపత్రులను గుర్తించాలని, భద్రతా చర్యల మెరుగుదల కోసం వాటిని అధిక ప్రాధాన్యమున్న సంస్థలుగా పరిగణించాలని ఆ లేఖలో కోరారు. భద్రతా చర్యలను అంచనా పేయడానికి, మెరుగుపరచడానికి స్థానిక ఆరోగ్య, పోలీసు అధికారులతో సంప్రదించి భద్రతా తనిఖీలను నిర్వహించాలని సూచించా రు. అధిక ప్రమాదం ఉన్న ప్రదేశాల్లో సీసీటీవీ కెమెరాల ఏర్పాటు, సరైన నిర్వహణ ఉండేలా చూడాలని రాష్ట్రాలను కోరారు. ఆసుపత్రుల్లో పనిచేస్తున్న అవుట్ సోర్సింగ్ సిబ్బంది, కాంట్రాక్టు కార్మికులందరిని కుణ్ణంగా తనిఖీలు చేయాలని అపూర్వ చంద్ర కోరారు.

NSD

AP FLOOD-CENTRAL TEAM: ఆంధ్రప్రదేశ్ లో వరద ప్రభావిత జిల్లాల్లో కేంద్ర బృందం సేడు పర్యటిస్తుంది. కృష్ణా, ఎస్టీఆర్, గుంటూరు జిల్లాల్లో ఈ బృందం పర్యటిస్తుంది. కేంద్ర హోంమంత్రిత్వ శాఖ విపత్తు నిర్వహణ విభాగం అదనపు కార్యదర్శి సంజీవ్ కుమార్ జిందాల్ ఈ బృందానికి నేత్ళత్వం వహిస్తారు. బృందంలో NDMA అడ్వైజర్ కౌన్సిల్ కేపీ సింగ్, కేంద్ర జలసంఘం డైరెక్టర్ సిద్ధర్థా మిత్రా, రమేష్ కుమార్, తదితరులు ఉన్నారు. కేంద్ర బృంద సభ్యులు, బాధితులతో సేరుగా మాట్లాడి వరదల కారణంగా జరిగిన నష్టాన్ని అంచనా పేస్తారు. మరోవైపు ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని వరద ప్రభావిత ప్రాంతాల్లో 26 జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ బృందాలు సహాయక చర్యల్లో చురుగ్గా పాల్గొంటున్నాయి. ఇప్పటివరకు 319 మందిని కాపాడారు. 12 వేల మందిని సురక్షిత స్థావరాలకు తరిలించారు. వరద ప్రభావిత ప్రాంతాల్లో బాధితులకు ఆహారం, మందులు, ఇతర సహాయం అందిస్తున్నారు. NSD

PARALYMPICS: పారిస్ లో జరుగుతున్న పారాలింపిక్స్ లో భారత పతకాల సంఖ్య 24కు చేరింది. ఇందులో 5 స్వర్ణం, 9 రజతం, 10 కాంస్య పతకాలు ఉన్నాయి. నిన్న జరిగిన పోటీల్లో ఆర్చర్ హర్విందర్ సింగ్, ధరమ్ బీర్ స్వర్ణాలు సాధించారు. పారాలింపిక్స్ పురుషుల క్లబ్ త్రోఎఫ్ 51లో భారత అథ్లెట్ ధరంబీర్ సింగ్ 34.92 మీటర్ల త్రోతో విజేతగా నిలిచారు. పాట్పుటర్ సచిన్ ఖిలారి, ప్రణవ్ సూర్మ రజతం సాధించారు. పాట్పుట్ ఎఫ్-46 విభాగంలో ప్రపంచ ఛాంపియన్ అయిన సచిన్ 16.32 మీటర్ల దూరం గుండును విసిరి రజతం కైవసం చేసుకున్నాడు. మొత్తంగా 24 పతకాలతో పట్టికలో 13వ స్థానంలో ఉంది. **NSD**

PM- BRUNEI SINGAPORE VISIT WITH V/C: Prime Minister Narendra Modi will hold talks with his Singaporean counterpart, Lawrence Wong, this morning. Both leaders will review the progress of the India-Singapore Strategic Partnership and exchange views on regional and global issues of mutual interest.Mr. Modi reached Singapore, the Lion City, yesterday after concluding his successful visit to Brunei. The Singaporean Prime Minister hosted him for a private dinner last evening. In a social media post, Mr. Modi mentioned that he had an excellent discussion on a wide range of issues with Mr. Wong and added that India cherishes its friendship with Singapore. Prime Minister Modi will also have meetings with the President of Singapore and several other dignitaries today. He is scheduled to visit AEM, a semiconductor facility, and meet with the CEOs of Singaporean companies.

Prime Minister Modi is on a visit to Singapore after nearly six years. Singapore is India's largest trade partner in ASEAN and it is a leading source of foreign direct investment. Singapore is India's sixth largest trade partner worldwide and the largest source of FDI during the last financial year. Singapore has experience of more than 20 years in the area of semiconductors and it is already setting up facilities in India regarding this. Prime Minister Modi will interact with business leaders this afternoon. This will be an important element of the visit, as the CEOs will be listening to India's growth story first hand from the Prime Minister and the opportunities that it presents for them.

PARALYMPICS: At the Paris Paralympics, yesterday was a memorable day for India as it clinched four medals with two of them being gold. Harvinder Singh made history by becoming the first-ever Indian archer to win a Paralymic gold medal. He achieved the glory in the men's individual recurve open event last night. After this, Dharambir smashed the Asian record with a throw of 34.92 meter to claim the gold in the men's club throw F51 final. Pranav Soorma claimed the silver medal with his best throw of 34.59 meter in the same event. Earlier in the day, world champion Sachin Sarjerao Khilari had clinched a silver in men's shot put F46 event. With the four medals in the day, India's tally has risen to 24 including five gold, nine silver and ten bronze. India have moved up to 13th place in the standings.

PREZ - TEACHERS: President Droupadi Murmu will confer National Teachers Award 2024 to 82 teachers in a ceremony at Vigyan Bhawan in New Delhi today. Akashvani, Delhi will broadcast this function live on its FM Gold , Indraprastha and Akashvani Live News 24x7 Channels from 04.10 PM onwards today. This programme will also be Live-streamed on Akashvani AIR, the Youtube Channel of Akashvani. Every year, the country celebrates 5th September, the birth anniversary of Dr. Sarvepalli Radhakrishnan, as National Teachers' Day. Union Education Ministry said, the purpose of the National Teachers' Awards is to celebrate the unique contribution of some of the finest teachers in the country and to honour those teachers who have not only improved the quality of school education but also enriched the lives of their students. The Department of School Education and Literacy has selected 50 teachers for this year's National Teachers' Awards. They have been selected through a rigorous transparent and online three stages - District, State and National level selection process. The 50 selected teachers are from 28 States, three Union Territories and six Organizations. In addition, 16 teachers from the Department of Higher Education and 16 teachers from the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship will also be awarded. Each award carries a certificate of merit, a cash award of 50 thousand rupees and a silver medal. Amrit Udyan will be exclusively open for all teachers today on the occasion of Teachers' Day. The President's Secretariat said in a release that entry is from Gate No. 35 of Rashtrapati Bhavan. A free shuttle bus service from Central Secretariat Metro Station to Gate No. 35 will also be available for their convenience. The Amrit Udyan Summer Annuals Edition 2024 is open to the public from the 16th of last month to the 15th of this month, from 10 AM to 6 PM, except on Mondays. Entry is free of cost. Visitors can book their slots online on the Rashtrapati Bhavan website. Walk-in visitors can register themselves through self-service kiosks placed outside Gate No. 35. To date, over 1.5 lakh visitors have visited Amrit Udyan during the Amrit Udyan Summer Annuals Edition 2024.

HARYANA POLL-BJP LIST: Bharatiya Janata Party has released its first list of candidates for the Haryana assembly elections, which includes 67 names. According to the list released last evening, Chief Minister Nayab Singh Saini will contest from the Ladwa seat, Speaker Gian Chand Gupta from Panchkula, and former Minister Anil Vij from the Ambala Cantt seat. The party has nominated eight women candidates in this list.

AP FLOOD-CENTRAL TEAM: A central inter-ministerial team will visit the flood-affected districts of Krishna, NTR, Guntur, and other areas in Andhra Pradesh today. Led by Sanjeev Kumar Jindal, Additional Secretary for Disaster Management in the Union Home Ministry, the team will inspect the damage caused by the floods and speak directly with the victims. National Disaster Management Agency, NDMA Adviser Colonel K.P.Singh, Central Water Commission,CWC Director Siddharth Mitra, CWC Hyderabad official Ramesh Kumar, National Dam Safety Authority (NDSA) Southern Zone Chennai Director R.Giridhar, and NDRF 10th Battalion Commandant VVN Prasanna will visit the flood affected areas today. In Andhra Pradesh, a total of 26 National Disaster Response Force, NDRF teams have been deployed to assist in the flood-affected areas. These teams are actively engaged in rescue and relief operations in coordination with central and state agencies. So far, the NDRF has rescued 319 people and evacuated approximately 12,000 individuals. Relief supplies and medical assistance are being provided to those in need in the flood-hit regions.

HOME MINISTRY – TRIPURA: A Memorandum of Settlement was signed among Centre, Tripura government, and representatives of National Liberation Front of Tripura, NLFT and All Tripura Tiger Force, ATTF in New Delhi today. Home Minister Amit Shah, Chief Minister of Tripura Manik Saha and senior officials of Home Ministry and Tripura government were present on the occasion. Speaking on the occasion, the Home Minister said it is a matter of joy that NLFT and ATTF have given up weapons and joined the mainstream and expressed their commitment towards the development of Tripura. He highlighted that ever since Narendra Modi became the Prime Minister, he has presented the vision of a capable and developed Northeast before the country through peace and dialogues. Mr Shah noted that earlier, there was a distance between the people of Northeast and Delhi. He said Prime Minister has not only removed this distance through road, rail and air connectivity but also removed the distance between people's hearts.

NOTARY PORTAL: Union Minister for Law and Justice, Arjun Ram Meghwal, launched the new Notary Portal in New Delhi. Addressing the occasion, Meghwal hailed launch of dedicated Notary Portal as an important step forward towards providing a paperless, faceless and efficient system a step towards the goal of digital India. The Minister further said that this portal has been made in a user-friendly manner and will help the Notaries and the public. The Notary Portal provides an online interface between the notaries and the Government for various services like submission of applications for appointment as notaries, issuance and renewal of Certificates of Practice among other services. With the launch of the Notary Portal, the Central Notaries will not be required to submit applications and requests in physical mode.

CENTRE - DOCTOR SECURITY: The Centre has asked all states and Union Territories to provide an action taken report on safety and security measures for doctors and healthcare workers in all medical institutions before September 10th. Union Health Secretary Apurva Chandra has written a letter to all Chief Secretaries and Directors General of Police in this regard. Each territory and district has been asked to identify hospitals with high footfall and consider them as high-priority establishments for security improvements. They have been instructed to conduct security audits in consultation with local health and police authorities to assess and improve security measures. States have also been urged to ensure the installation and proper functioning of CCTV cameras, particularly in high-risk areas. They have also been asked for robust background checks for all outsourced personnel and contractual workers employed in the hospitals.